
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 40 del 25/10/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e appalti relativo a:
“DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE GARA PER LA 

FORNITURA DI PRESIDI ASSORBENTI PER L’INCONTINENZA E LINEA IGIENE DEGLI ANZIANI OSPITI NELLE CRA 
(CASA RESIDENZA ANZIANI) CPV 33141621-9/ 33700000-7 EA 05-7 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO”

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE GARA PER LA 
FORNITURA DI PRESIDI ASSORBENTI PER L’INCONTINENZA E LINEA IGIENE DEGLI ANZIANI OSPITI NELLE CRA 
(CASA RESIDENZA ANZIANI) CPV 33141621-9/ 33700000-7 EA 05-7 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n° 28 del 07/09/2021 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in oggetto; 

- la determinazione n° 36 del 21/10/2021 di nomina della Commissione giudicatrice per la gara in 

parola 

- la determinazione n° 37 del 21/10/2021 con cui si approvava il verbale di gara di ammissione alla 

Gara delle ditte:  

 Santex spa PI 00860580158 

 Serenity spa PI 01635360694 

 Essity Italy spa PI 03318780966 

 

DATO ATTO che la procedura è stata pubblicata: 

o sulla Guri  106 del 13/09/2021 

o Sulla GUE S/2021/S 179-465589 

o sul sito dell’Anac 

o Sul sito dell’osservatorio regionale dei contratti pubblici 

o a norma e ai sensi dell’art 40 del codice è stata reso disponibile in modalità telematica lo 

svolgimento della procedura 

CHE: 

- in data odierna si è riunita la commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

proposte dai concorrenti il cui esito è stato verbalizzato con verbale prot. 2192 del 25/10/2021 che 

si allega per costituire parte integrante e sostanziale del presente; 

- la procedura seguita dalla commissione risulta regolare sia dal punto di vista formale che sostanziale 

e pertanto meritevole di approvazione 

CONSIDERATO: 

- che le ditte ammesse sono in numero di 3; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- che ai sensi dell’art 97 del codice quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più conveniente risulta necessario effettuare la verifica di anomalia dell’offerta nel 

caso un concorrente ottenga i 4/5 del punteggio massimo sia sull’offerta economica che tecnica 

- che dalle risultanze della commissione di gara nessuna ditta risulta aver ottenuto almeno i 4/5 di 

punteggio massimo su entrambe le offerte. 

- in data 25/10/2021 ai sensi degli artt. 40 e 76 del Codice è stata invita via PEC comunicazione alle 

ditte richiedenti partecipazione, degli esiti della procedura con cui si proponeva l’aggiudicazione alla 

ditta Essity spa 

- che ai sensi dell’art 32 del codice: 

o L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

o Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione  

o Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve 

avere luogo entro i successivi sessanta giorni  

CONSIDERATO pertanto essere ora necessario: 

- APPROVARE il verbale di gara a titolo di aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto alla Essity 

spa  con cui si provvederà a stipulare apposito contratto di appalto entro il 01/01/2021. 

- Avviare i controlli di cui all’art. 85 c. 5 in capo all’aggiudicataria 

 

- IL D.LGS 50/2016 ss.mmi.ii 

- La L. 120/2020 ss.mm.ii; 

- La L 241/1990 ss.mm.ii; 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. DI APPROVARE il verbale di gara a titolo di aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto alla Essity spa  

con cui, salvo buon esito dei controlli di cui all’art 85,  si provvederà a stipulare apposito accordo quadro 

entro dicembre 2021 come sottoscritto nell’accordo stipulato con l’Asp Opus Civium per la gestione in forma 

unificata della gara in oggetto; 

2. DI DARE ATTO CHE  è si dovrà effettuare la pubblicazione: 

- dell’avviso di avvenuta aggiudicazione sul sito internet della SA. 

- dell’avviso di avvenuta aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale ai sensi dell’art 73 del 

Codice 

3. DI DARE ATTO che: 

- L’Ufficio gare e appalti provvederà in ultimo a redigere uno schema di contratto quadro di appalto 

da proporre per la sottoscrizione digitale in forma di scrittura privata alla società aggiudicataria in 

linea con le disposizioni contenute nel capitolato tecnico di gara e nel Codice appalti ove non 

espressamente disciplinato negli allegati tecnici alla procedura; 

- si provvederà a stipulare apposito contratto di appalto derivato per la scrivente Asp in adesione 

all’accordo quadro entro il 01/01/2021. 

- Quanto al punto precedente sarà effettuato salvo ricorsi notificati entro i termini di legge alla SA. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì 

all’ufficio competente l’eventuale invio in copia agli interessati ivi nominati. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

1 
 

VERBALE 2 

PROT.   2192 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di presidi assorbenti per 
l’incontinenza e linea igiene degli anziani ospiti nelle cra (casa residenza anziani) cpv 
33141621-9/ 33700000-7 ea 05-7 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
 

Richiamati preliminarmente: 

- la determinazione n° 28 del 07/09/2021 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in 

oggetto; 

- la determinazione n° 36 del 21/10/2021 di nomina della Commissione giudicatrice per la gara in 

parola 

- la determinazione n° 37 del 21/10/2021 con cui si approvava il verbale di gara di ammissione alla 

Gara delle ditte:  

 Santex spa PI 00860580158 

 Serenity spa PI 01635360694 

 Essity Italy spa PI 03318780966 

- i chiarimenti e le faq fornite in sede di gara che si richiamano per costituire parte integrante del 

presente 

 

DATO atto CHE: 

- la Commissione si è formalmente riunita in presenza presso la sede dell’Asp per valutare le offerte 

pervenute per la gara in parola. 

- Che sono state fornite presso la sede amministrativa di Asp le doppie campionature dei prodotti 

in colli distinti e la cui provenienza è identificabile dall’esterno da parte di tutte e 3 le ditte sopra 

indicate  

- I commissari hanno tutti autocertificato l’insussistenza di cause anche potenziali di 

incompatibilità alla propria nomina in qualità di membro della Commissione giudicatrice. 

- Le predette autocertificazioni, i Curriculum vitae dei Commissari ed il citato verbale sono stati 

regolarmente e integralmente pubblicati sul sito internet della Committente al link 

https://magieraansaloni.acquistitelematici.it/ in forma accessibile al pubblico 

Quanto sopra premesso, 

L’anno 2021 il giorno 25/10/2021 alle ore 09.00 – come da comunicazione inviata ai concorrenti tramite 

portale - con modalità elettronica e in seduta inizialmente pubblica per attestare la composizione della 

commissione e la verifica della documentazione presentata, si sono avviate le procedure di verifica delle 

offerte presentate per la gara in oggetto come indicato nel disciplinare di gara: 

“La commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procederà all’apertura della busta concernente l’offerta tecnica 

ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal presente disciplinare.  

In una o più sedute riservate la commissione procederà all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche e 

all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel presente disciplinare. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://magieraansaloni.acquistitelematici.it/


 

2 
 

La commissione procederà alla riparametrazione dei punteggi( …..). 

La commissione individua gli operatori che non hanno superato la soglia di sbarramento e li comunica al  RUP  

che procederà ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Codice. La commissione non procederà alla apertura 

dell’offerta economica dei predetti operatori. Successivamente, in seduta pubblica, la commissione darà lettura dei 

punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, darà atto delle eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti.  

Nella medesima seduta, o in una seduta pubblica successiva, la commissione procederà all’apertura della busta 

contenente l’offerta economica e quindi alla relativa valutazione, che potrà avvenire anche in successiva seduta 

riservata, secondo i criteri e le modalità descritte al punto Errore. L'origine riferimento non è stata trovata.. 

La stazione appaltante procederà dunque all’individuazione dell’unico parametro numerico finale per la 

formulazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 95, comma 9 del Codice.  

Si procede quindi all’apertura delle offerte tecniche che vengono stampate dal segretario e consegnate per 

la loro lettura ai commissari. Esaminate e valutate da ogni singolo commissario si dà atto che:  

 Santex ha presentato  

o la modulistica di offerta tecnica sottoscritta e completa dei codici prodotto  

o le schede tecniche dei prodotti offerti 

o la dichiarazione di assenza di lattice nei prodotti per l’incontinenza 

o la dichiarazione circa la conformità dei prodotti ai Cam ed ai criteri 9 e 10 del capitolato 

e la dichiarazione di possesso degli EPD 

o le proposte migliorative 

 Essity ha presentato 

o la modulistica di offerta tecnica sottoscritta e completa dei codici prodotto  

o le schede tecniche dei prodotti offerti 

o la dichiarazione di assenza di lattice nei prodotti per l’incontinenza 

o la dichiarazione circa la conformità dei prodotti ai Cam e ai criteri 9 e 10 del capitolato e 

la dichiarazione di possesso degli EPD 

o le proposte migliorative 

 Serenity ha presentato 

o la modulistica di offerta tecnica sottoscritta e completa dei codici prodotto  

o le schede tecniche dei prodotti offerti 

o la dichiarazione di assenza di lattice nei prodotti per l’incontinenza 

o la dichiarazione circa la conformità dei prodotti ai Cam e ai criteri 9 e 10 del capitolato e 

la dichiarazione di possesso degli EPD 

o le proposte migliorative 

 Le offerte risultano complete della documentazione obbligatoriamente prevista e regolari dal 

punto di vista formale. 

1. Si procede quindi in seduta riservata con l’apertura dei colli e il posizionamento dei prodotti sul 

banco della sala nel seguente ordine: 
a) C.4 PANNOLINO SAGOMATO PER INCONTINENZA PESANTE: ASSORBENZA MOLTO ELEVATA 

b) D.4 SLIP A RETE DI FISSAGGIO TAGLIA GRANDE 

c) E.6 PANNOLINO A MUTANDINA SUPER NOTTE TAGLIA LARGA 

d) F.11 PANNOLINO A CINTURA SUPER NOTTE TAGLIA  LARGA  

e) G.3 TRAVERSA MONOUSO 60X90 CM CIRCA 

f) H.2 MUTANDINA ASSORBENTE PER INCONTINENZA LEGGERA: ASSORBENZA LEGGERA TAGLIA L 

g) I 2 CREMA DETERGENTE 

h) I 4 SALVIETTA MONOUSO ASSORBENTE   

i) I 7 BAVAGLIE CON TASCA MONOUSO circa 40*70 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

3 
 

e vengono singolarmente confrontati e valutati secondo i sub criteri indicati nel bando.  

Sinteticamente: vengono valutati tutti i prodotti nell’ordine indicato e con riferimento alle 

caratteristiche indicate in tabella.  

Per i prodotti assorbenti viene impiegato un contenitore da 500 ml la cui acqua che viene colorata 

e versata sui prodotti e dopo 20 minuti dal primo versamento viene ripetuta l’operazione e 

verificato il prodotto in ordine alla compattezza, grado di asciutto di superficie e tenuta materiale. 

Poi vengono valutate anche le altre caratteristiche indicate nei sub criteri. 

Ogni prodotto viene estratto dalla confezione e singolarmente valutato per le sue caratteristiche 

tecniche (identifcabilità del prodotto e della confezione, resistenza, confort, vestibilità ecc) 

Le procedure di valutazione terminano alle ore 12.20 e  vengono trascritte nella tabella che si 

allega e da cui risulta:  

 Santex spa  PT 51.1 supera la soglia di sbarramento 

 Essity Italy spa  PT 81.3 supera la soglia di sbarramento 

 Serenity spa  PT 64.6 supera la soglia di sbarramento 

o Effettuata la riparametrazione risulta il seguente punteggio  

 Santex spa  PT 53.4  

 Essity Italy spa  PT 85.0  

 Serenity spa  PT 67.5  

Valutate quindi congrue ed ammissibili le offerte tecniche presentate si procede con l’apertura 

delle offerte economiche ricordando come già indicato che “Non sono ammesse offerte in aumento 

rispetto alla base di gara e che verranno prese in considerazione fino a quattro cifre decimali” ; si registrano 

quindi le seguenti offerte economiche: 

 Santex spa  € 469.170,00 ribasso % 17,24 

 Essity Italy spa  € 516.087,00 ribasso % 8,96 

 Serenity spa  € 458.799,65 ribasso % 19,07 

Da cui si configurano i seguenti punteggi conseguiti con la formula prevista nel bando 

 Santex spa  PT 13.56  

 Essity Italy spa  PT 7.05  

 Serenity spa  PT 15.00  

Ritenuto quindi le offerte ricevute essere meritevoli di approvazione, con un punteggio massimo di 100 

si redige il presente punteggio complessivo  

DITTA PUNTEGGIO TOT 

Essity spa 92,05/100 

Serenity spa 82,55/100 

Santex spa 67,00/100 

 

e viste le risultanze delle operazioni di gara a titolo di proposta di aggiudicazione la Commissione propone 

come aggiudicatario l’operatore economico: 

 ESSITY ITALY SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

4 
 

e si trasmette il presente sottoscritto digitalmente dal segretario al Rup per la sua verifica, approvazione 

e pubblicazione sul profilo internet della Committente a titolo di aggiudicazione definitiva ed avvio delle 

comunicazioni e dei controlli di legge sulle dichiarazioni presentate dalla ditta proposta come 

aggiudicataria ai sensi dell’art. 85 c. 5 del Codice e ogni ulteriore documentazione prevista nel bando di 

gara. 

Lì Rio Saliceto 25/10/2021 

Il Segretario 

 Dr. Gorrieri Marco 

f.to digitalmente  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


